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Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 92 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá úrovní komunikačních dovedností u žáků na 1. stupni

základní školy. V teoretické části bakalářské práce je popsána charakteristika žáka na 1. stupni

základní školy, a to zejména z hlediska biologického, psychologického a sociálního vývoje

a vývoje komunikačních dovedností. Zároveň jsou popsány časté vady řeči, které se objevují

u žáků zařazených do běžného vzdělávání na 1. stupni základní školy. V teoretické části je také

popsáno legislativní vymezení speciálně pedagogické podpory pro žáky s vadami řeči. V

praktické části bakalářské práce jsou popsány tři příklady žáků s vadou řeči, kteří jsou zařazeni

do běžné základní školy a u nichž probíhá speciálně pedagogická podpora. Je popsán návrh

podpory vzdělávání těchto žáků v oblasti speciálně pedagogické péče. Z metodologického

hlediska bylo použito metody pozorování, rozhovoru a obsahové analýzy dokumentů.

Klíčová slova: narušená komunikační schopnost, žák se speciálními vzdělávacími potřebami,
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these pupils is proposed. For collecting the materials for this thesis observation, interview and

content analysis of documents is used.
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Úvod

V souvislosti se zavedením vyhlášky č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, ve znění účinném od 1. 9. 2017, vyvstaly

ve společnosti i mezi pedagogickými pracovníky otázky ohledně praktického naplňování

podpůrných opatření a začleňování žáků se speciálními vzdělávacími potřebami mezi žáky

bez speciálních vzdělávacích opatření. Učitelé běžných základních škol většinou nemají

speciálně pedagogické vzdělání, a proto se snaží o individuální přístup na základě intuice

a dříve získaných zkušeností.

Motivem pro výběr tohoto tématu byl zájem získat maximum informací o fungování

systému školské podpory pro žáky s narušenou komunikační schopností. Zároveň bylo toto

téma vybráno pro jeho aktuálnost a možnost využití získaných informací o školském systému

podpory a nejčastějších vadách řeči pro další profesní pokračování.

Bakalářská práce bude zaměřena na vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami z důvodu narušené komunikační schopnosti a hlavním cílem teoretické části

bakalářské práce bude popsat možnosti, které má běžná základní škola k dispozici, a to

ve vztahu k podpoře vzdělávání žáka s narušenou komunikační schopností.

V úvodní části bakalářské práce bude také popsána charakteristika psychického,

motorického a sociálního vývoje a vývoje komunikačních dovedností u intaktního žáka

na 1. stupni základní školy. Dále budou charakterizovány nejčastěji se vyskytující vady řeči

u žáků v období mladšího školního věku a budou popsány možnosti, které mají školy pro

podporu vývoje komunikačních dovedností u dětí s narušenou komunikační schopností.

Hlavním cílem praktické části bakalářské práce bude zjistit, jak probíhá práce školy se

třemi dětmi s narušenou komunikační schopností a jaká konkrétní opatření škola využívá

k podpoře vzdělávání žáků s vadami řeči.

Na základě informací získaných ze speciálně pedagogického centra (dále SPC) a při

vlastním pozorování práce se žáky s narušenou komunikační schopností v běžné základní škole

bude popsán průběh práce pedagogických pracovníků a vývoj komunikačních dovedností

u žáků s podpůrnými opatřeními 2.-5. stupně. Z metodologického hlediska bude využito

pozorování a obsahové analýzy dokumentů. Z důvodu ochrany osobních údajů budou

pro potřeby bakalářské práce použity smyšlené iniciály jmen.
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1 Vývoj dítěte v období 1. stupně základní školy

Dítě nastupuje povinnou školní docházku zpravidla ve věku 6 let. Období, které stráví dítě

na 1. stupni základní školy je nazýváno „mladší školní věk“ (6-10 let), přičemž od 5. třídy

se již může projevovat tzv. prepuberta (Klindová, Rybárová, 1981). I nadále probíhá vývoj

na úrovni biologické, psychické, sociální a vývoj komunikačních dovedností.

Na dítě v tomto věku jsou kladeny nároky zejména při nástupu do školní docházky

(Vágnerová, 2000). Proto je pro nástup do školy je vyšetřována tzv. „školní zralost dítěte“.

„Pod pojmem školní zralost lze v podstatě spatřovat fyzickou, psychickou a emocionálně-

sociální vyzrálost dítěte na takové úrovni, aby zvládlo nároky školy, tj. aby se bylo schopno

bez významnějších obtíží účastnit výchovně-vzdělávacího procesu.“ (Bendová, 2011, s. 11)

Dítě je částečně připraveno na režim z mateřské školy, ale ve škole je kladen větší důraz

zejména na oblast studijních výsledků a sociálních kontaktů.

„Vstup do školy znamená pro většinu dětí značnou zátěž, která se ještě zvětšuje v době

stoupajících nároků na vzdělání a na pracovní výkonnost.“ (Langmeier, Krejčířová, 1998,

s. 101) „Škola přináší dítěti nové, učební činnosti, klade vyšší a vyšší požadavky na poznávací

procesy, paměť, pozornost, vytrvalost a sebeovládání a rozvíjí tyto procesy, stavy a vlastnosti.“

(Čáp, 1987, s. 106)

Záleží na odolnosti dítěte, zda je schopno přizpůsobit se roli žáka. Při obtížnějším

přechodu do školní docházky může docházet i k tzv. adaptačním problémům (Čáp, 2007)

a problémy se mohou vyskytnout i např. v podobě přechodné neplynulosti řeči (přechodné

zakoktávání) (Sovák, 1986). Proto je nezbytný individuální přístup k žákům.

Další oblastí, na kterou jsou kladeny vyšší nároky, jsou osobní vztahy. Dítě touží být

začleněno do kolektivu (Jedlička, 2017). Jedním předpokladů nástupu do školní docházky je

i jistá samostatnost a porozumění, že žákovi nebude věnována všechna pozornost učitele a je

jen jedním z dětí (Vágnerová, 2000). Učí se interakci s dětmi i učiteli, přičemž učitel přebírá

částečně roli rodiče jako největší autority. Pro děti je proto osobnost učitele důležitá a žák se s ní

ztotožňuje.

„Škola zasahuje do osobních vztahů, neboť rozšířením sociálních kontaktů se mění

poměr dítěte k rodičům i sourozencům. Do života dítěte vstupuje nová autorita – učitel, který

uplatňuje nové nároky na chování a činnost dítěte.“ (Lisá, Kňourková, 1986, s. 192)
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1.1 Biologický vývoj dítěte
Přirozený motorický vývoj dítěte v mladším školním věku se rozvíjí jak v oblasti hrubé, tak

jemné motoriky.

„Růstová aktivita a orgánové změny tohoto životního úseku nejsou významné. Výstavba

těla pokračuje, ale v menším rozsahu. Dítě vyroste asi o 4-6 cm ročně. Roste hlavně dolní část

těla, dolní končetiny.“ (Kňourková in Lisá, Kňourková, 1986, s. 189)

Při nástupu do 1. třídy základní školy (dále ZŠ) by již dítě mělo být schopno

koordinovaného pohybu (např. hod míčem, rovnováha na jedné noze, běhání, skákání)

a sebeobsluhy (obléhání, zavazování tkaniček, obouvání, osobní hygiena) (www.msmt.cz).

Zároveň roste zájem o pohybové hry (Langmeier, Krejčířová, 1998). Je proto snahou

zapojovat pohybové aktivity pravidelně do programu, což škola podporuje. Minimální časová

dotace tělesné výchovy na 1. stupni ZŠ v České republice je 10 vyučovacích hodin týdně

(www.msmt.cz). Pro přehled je zde uveden výňatek učiva Tělesné výchovy dle Rámcového

vzdělávacího programu (dále RVP):

• pohybové hry;

• základy gymnastiky (rychlý běh, skok do dálky nebo do výšky);

• základy atletiky;

• turistika a pobyt v přírodě;

• základní plavecká výuka (www.msmt.cz).

Taktéž probíhá výměna dentice, která může mít přechodný dopad na výslovnost.

„Při vstupu do školy má šestileté dítě již rozvinuté elementární schopnosti jemné

motoriky, které se dále zpřesňují: umí střihat, zacházet s jehlou, modelovat z hlíny, kreslit

(dokáže nakreslit kruh), přenášet skleněné talířky s tekutým obsahem, aniž co rozleje apod.

(Klindová, Rybárová, 1981, s. 87)

Jemná motorika se zdokonaluje, což je patrné zejména při úchopu psacího náčiní, který


[…]


v dopoledních hodinách. Na škole č. 1 hodiny speciálně pedagogické péče vyučuje třídní

učitelka, a proto probíhají po vyučování od 13:10 hod. do 14:00 hod., což se negativně

projevuje na snížené pozornosti žáků. Nevhodná doba výuky je proto kompenzována

relaxačními cvičeními.

Další oblastí, kterou je vhodné zlepšit z hlediska speciálně pedagogické podpory je

odborné vzdělání učitelů speciálně pedagogické péče. Učitelé hodin speciálně pedagogické

péče často nemají dostatečné vzdělání ve speciálně pedagogické oblasti a ani jim není

poskytnuta dostatečná metodická podpora pro práci s žáky s vadami řeči. SPC pro vady řeči by

mělo poskytovat „metodické vedení pedagogických pracovníků škol při zajišťování podmínek

ve vzdělávání žáků s narušenou komunikační schopností a metodické vedení pedagogických

pracovníků při zajišťování školních programů primární logopedické prevence“. (příloha č. 2

k vyhlášce č. 72/2005 Sb., odst. II.I, č. 10) Vzhledem k vytíženosti SPC však metodická

podpora pro výuku předmětů speciálně pedagogické péče nebyla ani na jedné ze škol

poskytnuta. Učitelé předmětu speciálně pedagogické péče proto musí sami vytvářet plán

podpory v hodinách speciálně pedagogické péče. Na škole č. 2 a škole č. 3 vyučovaly tento

předmět speciální pedagožky, které měly představu o tom, jaká cvičení je možno využívat. Na

škole č. 1 předmět vyučovala třídní učitelka s kurzem dyslektického asistenta. Paní učitelka

byla aktivní ve vyhledávání možností pro výuku tohoto předmětu a kompenzovala nedostatečné

speciálně pedagogické vzdělání samostudiem.

Z hlediska další podpory vzdělávání žáků s narušenou komunikační schopností by bylo

vhodné, aby učitelé speciálně pedagogických hodin byli vhodně metodicky podporováni, např.

by bylo vhodné vytvořit metodický materiál pro podporu učitelů předmětů speciálně

pedagogické péče.
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Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na vzdělávání žáků s vadami řeči na 1. stupni základní

školy. V teoretické části je charakterizován přirozený vývoj žáka na 1. stupni základní školy.

Při nástupu do školní docházky jsou na děti kladeny vysoké nároky, což může u žáků s vadami

řeči být ještě znásobeno. Proto je důležité zajistit vhodná opatření pro vzdělávání žáků s vadami

řeči na základní škole. Základní škola nezajišťuje žákům s vadami řeči logopedickou péči, ale

poskytuje speciálně pedagogickou péči, která je legislativně vymezena. Do běžné základní

školy jsou nejčastěji zařazeny děti s lehčími vadami řeči. Často se jedná o žáky s vývojovou

dysfázií, dyslálií nebo koktavostí. V teoretické části bakalářské práce je popsána etiologie,

diagnostika a terapie těchto vad řeči a je zde zároveň uvedeno, jaký přístup je k žákům při

vzdělávání vhodné zaujmout. Bakalářská práce také popisuje legislativně ukotvené možnosti

základních škol pro speciálně pedagogickou podporu žáků s vadami řeči. Z hlediska narušené

komunikační schopnosti vývojové dysfázie je často využíváno podpůrné opatření asistenta

pedagoga, individuální vzdělávací plán a úprava organizace, obsahu, hodnocení, forem a metod

vzdělávání a školských služeb.

V praktické části bakalářské práce je popsána speciálně pedagogická podpora tří žáků

s vývojovou dysfázií. Speciálně pedagogická podpora probíhá jak v běžných vyučovacích

hodinách, tak v hodinách speciálně pedagogické péče – předmětu, který pomáhá kompenzovat

narušenou komunikační schopnost. Z výzkumného šetření lze konstatovat, že během běžné

vyučovací hodiny pedagogové vhodně reagovali na individuální potřeby žáků a respektovali

větší unavitelnost žáků. Předměty speciálně pedagogické péče byly u žáků s vývojovou dysfázií

zaměřeny na komplexní podporu žáka v oblasti sluchového a zrakového vnímání, pravolevé

orientace, komunikačních dovedností apod., protože vývojová dysfázie se nedotýká pouze

oblasti řeči. Hodiny speciálně pedagogické péče byly vedeny speciálními pedagogy i třídní

učitelkou, neboť pro vedení těchto hodin není vyžadováno úplné speciálně pedagogické

vzdělání. Hodiny speciálně pedagogické péče na všech školách však probíhaly vhodnou

formou, která žáky podporuje ve vzdělávání. Při komunikaci se žáky, kteří mají vývojovou

dysfázii je důležité stručně a jasně vysvětlovat zadání, používat názorné pomůcky a ověřovat si

porozumění zadání. Obsah hodin speciálně pedagogické péče u zkoumaných žáků

korespondoval s doporučeními vystavenými ŠPZ. Byl vypracován návrh podpory

komunikačních dovedností žáka, který byl uplatněn při hodinách speciálně pedagogické péče.

Ke zpracovávání empiricky orientované části bakalářské práce bylo z metodologického

hlediska využito metody pozorování, rozhovoru a obsahové analýzy dokumentů.
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Seznam použitých zkratek

AAK – alternativní a augumentativní komunikace

AP – asistent pedagoga

CNS – centrální nervová soustava

IVP – individuální vzdělávací plán

MKN – Mezinárodní klasifikace nemocí

NKS – narušená komunikační schopnost

OVŘ – opožděný vývoj řeči

PPP – pedagogicko-psychologická poradna

PŘK – poruchy řečové komunikace

RVP – Rámcový vzdělávací program

SPC – speciálně pedagogické centrum

ŠPZ – školské poradenské zařízení

ŠVP – Školní vzdělávací program

VD – vývojová dysfázie

ZŠ – základní škola
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