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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek oponenta práce

Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce
Autorka si pro svoji závěrečnou práci zvolila téma podpory komunikačních dovedností u žáků
na 1. stupni základní školy. Téma odpovídá studovanému oboru.

b) Zhodnocení cílů práce:
Bakalářská práce je zadána i zpracována popisně – představuje konkrétní realizovanou
podporu u vybraných žáků s narušenou komunikační schopností na 1. stupni základní školy.
S ohledem na zpracování předložené závěrečné práce považuji cíl práce za splněný.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami

Jméno autorky Sára Kabatniková

Název práce Podpora rozvoje komunikačních dovedností u žáků základní
školy

Studijní obor B 7506 Speciální pedagogika
Speciální pedagogika – intervence

Jméno vedoucího práce PhDr. Petra Bendová, Ph.D.

Jméno oponenta Mgr. Tereza Koliášová, Ph.D.

Rok obhajoby 2019

Rozsah práce 85 s.

Počet obrázků 0 Počet tabulek 0 Počet grafů 6 Počet příloh 0

Použitá literatura (počet) 52 publikací, 9 elektronických zdrojů
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
Bez zásadních připomínek, práce je zpracována na vysoké úrovni.
Teoretická východiska zpracovávají související oblasti řešené problematiky. Text je čtivý,
logicky sestavený, autorka vychází z adekvátních odborných zdrojů a vhodně s nimi pracuje.
Pouze upozorňuji na chybný název kap. 3. 1. 2. (školní X školská).
Výzkumné šetření je zpracováno pečlivě. Získané výsledky autorka vhodně prezentuje a
komentuje.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
Bez zásadních připomínek.
Pro přehlednost doporučuji větší mezery mezi nadpisem a následujícím textem. Méně
přehledný je též použitý systém odsazování nadpisů (+ chybné číslování kapitol na s. 67 a
68).

Otázky k obhajobě práce:
a) V čem je Vaše práce přínosná pro obor speciální pedagogiky?
b) Jaká zjištěná data pro Vás byla nejvíce překvapivá?

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Hradec Králové, 20. 4. 2019
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Tereza Koliášová

……………………………………………………………………..
Podpis hodnotitele